
486 6ª feira |25/Out/2019  - Edição nº 10551

 

EDITAL DPG Nº 057/2019 

 
Convoca para posse os candidatos do III Concurso 
Público para ingresso na carreira de Defensor 
Público do Estado, nomeados no ano de 2019. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições contidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º. Ficam convocados para a cerimônia de posse os candidatos nomeados 

no ano de 2019. 

Art. 2º. Os convocados por este edital deverão comparecer no Museu Oscar 

Niemeyer, situado na Rua Marechal Hermes, nº 999, Centro Cívico, Curitiba - 

PR, no dia 05/11/2019, às 17h30min. 

Art. 3º. Ficam resguardadas as disposições do art. 90 e parágrafos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011 aos convocados com prazo em curso para 

posse. 

Art. 4º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 23 de outubro de 2019. 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 

104308/2019

104735/2019

Ministério Público
do Estado do Paraná 

EDITAL Nº 196/19  Ref. 474

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 32, inciso IV, e nos termos do disposto no artigo 115, § 5º, 
todos da Lei Complementar Estadual nº 85/99, e haja vista a remoção por opção, a 
pedido, da Promotora de Justiça DORENIDES GUERRA PIRES, conforme o Ato 
PGJ nº 712, de 22 de outubro de 2019,

TORNA PÚBLICO

I - que se encontra aberta pelo prazo de 08 (oito) dias, contados da publicação 
deste Edital no Diário Oficial Executivo do Estado, inscrição para o provimento 
do cargo de Promotor de Justiça da 3ª Promotoria de Justiça de Execuções Pe-
nais do Foro Central da Comarca de entrância final da Região Metropolitana de 
CURITIBA (Código Identificador 0062.1.01.046, conforme Portaria nº 01/2015, 
da SUBPLAN), por REMOÇÃO, pelo critério de OPÇÃO;

II - que os pedidos de inscrição à vaga aberta por todos os critérios (opção, anti-
guidade e merecimento), deverão ser efetivados por meio eletrônico, através de 
acesso a link exclusivo, no campo Sistema de Movimentação de Carreira (Editais 
Abertos), situado na página do Conselho Superior do Ministério Público do Para-
ná, até às 18h (dezoito horas) do último dia do prazo legal. 

Curitiba, 22 de outubro de 2019

IVONEI SFOGGIA 
Procurador-Geral de Justiça

Presidente

EDITAL Nº 197/19  Ref. 480

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 32, inciso IV, e nos termos do disposto no artigo 115, § 5º, 
todos da Lei Complementar Estadual nº 85/99, e haja vista a remoção por opção, a 
pedido, da Promotora de Justiça ANDREA VERCESI BERALDI, conforme o Ato 
PGJ nº 713, de 22 de outubro de 2019,

TORNA PÚBLICO

I - que se encontra aberta pelo prazo de 08 (oito) dias, contados da publicação 
deste Edital no Diário Oficial Executivo do Estado, inscrição para o provimento 
do cargo de Promotor de Justiça da 4ª Promotoria de Justiça de Execuções Pe-
nais do Foro Central da Comarca de entrância final da Região Metropolitana de 
CURITIBA (Código Identificador 0063.1.01.046, conforme Portaria nº 01/2015, 
da SUBPLAN), por REMOÇÃO, pelo critério de OPÇÃO;

II - que os pedidos de inscrição à vaga aberta por todos os critérios (opção, anti-
guidade e merecimento), deverão ser efetivados por meio eletrônico, através de 
acesso a link exclusivo, no campo Sistema de Movimentação de Carreira (Editais 
Abertos), situado na página do Conselho Superior do Ministério Público do Para-
ná, até às 18h (dezoito horas) do último dia do prazo legal. 

Curitiba, 22 de outubro de 2019

IVONEI SFOGGIA 
Procurador-Geral de Justiça

Presidente
104425/2019

PAGAMENTO EFETUADO EM 25 DE OUTUBRO DE 2019
Protocolo Beneficiário Valores  
20920/2019 THARIK DIOGO 140,70
21348/2019 DALVA M MEDEIROS 324,70
20946/2019 RODRIGO F O FERREIRA 334,57

799,97

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
INDENIZAÇÃO COM TRANSPORTE

104582/2019

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 095, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Dispensa Defensores(as) Públicos(as) de suas atividades 

ordinárias para participarem de cerimônia de posse 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 19 da Resolução 182/2018, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos Defensores(as) Públicos(as) do III Concurso 

para ingresso na carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Paraná, 

nomeados no ano de 2019, listados abaixo, para comparecerem na cerimônia de 

posse, que ocorrerá em Curitiba, no dia 5 de novembro de 2019.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

DEFENSORES PÚBLICOS 

Ana Luisa Imoleni Miola 

Aline Valerio Bastos 

Amanda Louise Ribeiro da Luz 

Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira de Moraes 

Anna Carolina Carneiro Leao Duarte 

Caue Bouzon Machado Freire Ribeiro 

Luana Neves Alves 

Pedro Henrique Piro Martins 

Raphael Siqueira Neves 

Renata Groetaers dos Santos 

Renato Martins de Albuquerque 

Tales Miletti Dutervil Cury 

Terena Figueredo Nery 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 095, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Dispensa Defensores(as) Públicos(as) de suas atividades 

ordinárias para participarem de cerimônia de posse 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 19 da Resolução 182/2018, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos Defensores(as) Públicos(as) do III Concurso 

para ingresso na carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Paraná, 

nomeados no ano de 2019, listados abaixo, para comparecerem na cerimônia de 

posse, que ocorrerá em Curitiba, no dia 5 de novembro de 2019.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

DEFENSORES PÚBLICOS 

Ana Luisa Imoleni Miola 

Aline Valerio Bastos 

Amanda Louise Ribeiro da Luz 

Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira de Moraes 

Anna Carolina Carneiro Leao Duarte 

Caue Bouzon Machado Freire Ribeiro 

Luana Neves Alves 

Pedro Henrique Piro Martins 

Raphael Siqueira Neves 

Renata Groetaers dos Santos 

Renato Martins de Albuquerque 

Tales Miletti Dutervil Cury 

Terena Figueredo Nery 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 095, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Dispensa Defensores(as) Públicos(as) de suas atividades 

ordinárias para participarem de cerimônia de posse 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 19 da Resolução 182/2018, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos Defensores(as) Públicos(as) do III Concurso 

para ingresso na carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Paraná, 

nomeados no ano de 2019, listados abaixo, para comparecerem na cerimônia de 

posse, que ocorrerá em Curitiba, no dia 5 de novembro de 2019.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

DEFENSORES PÚBLICOS 

Ana Luisa Imoleni Miola 

Aline Valerio Bastos 

Amanda Louise Ribeiro da Luz 

Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira de Moraes 

Anna Carolina Carneiro Leao Duarte 

Caue Bouzon Machado Freire Ribeiro 

Luana Neves Alves 

Pedro Henrique Piro Martins 

Raphael Siqueira Neves 

Renata Groetaers dos Santos 

Renato Martins de Albuquerque 

Tales Miletti Dutervil Cury 

Terena Figueredo Nery 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 095, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Dispensa Defensores(as) Públicos(as) de suas atividades 

ordinárias para participarem de cerimônia de posse 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 19 da Resolução 182/2018, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos Defensores(as) Públicos(as) do III Concurso 

para ingresso na carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Paraná, 

nomeados no ano de 2019, listados abaixo, para comparecerem na cerimônia de 

posse, que ocorrerá em Curitiba, no dia 5 de novembro de 2019.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

DEFENSORES PÚBLICOS 

Ana Luisa Imoleni Miola 

Aline Valerio Bastos 

Amanda Louise Ribeiro da Luz 

Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira de Moraes 

Anna Carolina Carneiro Leao Duarte 

Caue Bouzon Machado Freire Ribeiro 

Luana Neves Alves 

Pedro Henrique Piro Martins 

Raphael Siqueira Neves 

Renata Groetaers dos Santos 

Renato Martins de Albuquerque 

Tales Miletti Dutervil Cury 

Terena Figueredo Nery 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
8699648619

Documento emitido em 28/10/2019 13:51:02.

Diário Oficial Executivo
Nº 10551 | 25/10/2019 | PÁG. 486

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


